湖南涉外经济学院教学简报

2023 年第 4 期（总第 145 期）

2023 年 2 月 20 日

目  录

 质量监控

关于 2023 年上学期开课第一周校处领导听课有关情况的通报

 1

 质量监控

关于 2023 年上学期开课第一周

校处领导听课有关情况的通报

为了及时了解和掌握教学动态，夯实学校教风学风建设成果，督

导新学期教学工作，提升课堂教学整体质量，校处领导于开课第一周

（2 月 13 日至 2 月 17 日）对各学院的课堂教学情况进行了随堂听课

和检查。现将有关情况通报如下：

一、总体情况

本次参与随堂听课的校处领导共 51 人（1 人请假），听课领导对

任课教师的评价得分情况：90 分及以上的为 33 人，80-89 分的为 14

人，70-79 分的为 4 人，分别占被听课教师总人数的 65%、27%和 8%。

通过随机听课和检查，校、处领导对各学院的教学情况进行了打

分。各学院的听课评价平均得分 90 分，各项评价指标平均得分在 8.5

分以上（详见图 1）。

（图 1：各评价项目平均得分）

（评价项目：1.教学目标明确、具体，符合学生实际；2.教学过程围绕教学目标

8

8.2

8.4

8.6

8.8

9

9.2

9.4

9.6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

评价项目

各评价项目平均得分

 2

展开，教学内容安排合理；3.备课认真、充分，教学内容熟悉；4.概念讲解准确，

论述严谨，逻辑性强，重点突出；5.语言规范、准确，速度适中，具有感染力；

6.教学方法灵活多样，符合教学内容和学科特点；7.教学手段运用得当；8.启发

学生思维，注重学生能力培养；9.要求学生严格，教学过程有序；10.课堂气氛

活跃，学生反映良好）

通过听课检查发现，各学院课堂教学秩序正常，整体教学情况良

好。所有老师均能按时到岗，大多数教师教学准备充分，教学材料齐

全，教学目标明确，教学内容安排合理，课程讲解条理清楚，富有感

染力；学生到课情况较好，听课认真，师生互动良好，课堂气氛活跃。

如外国语学院英语 2003、2004 班、商英 2201 班；信息与机电工程学

院软工（特色）2206 班、机自 2201 班；商学院大数据与会计 2101

班、国贸 2202 班、金融 2104 班；人文艺术学院汉语 2003 班、网媒

2001 班；国际教育学院会计（中外）2001 班；体育学院社体 2007 班；

体育学院休体 2201 班；音乐学院舞蹈学 2202 班。

二、存在的主要问题

1.个别班级上课未收手机或只有部分学生上交手机，出现学生上

课玩手机情况。

2.个别班级出现学生迟到、早退现象。少数学生未带课本上课。

个别学生上课睡觉。

3.个别教师在课堂上与学生互动较少，课堂气氛不够活跃，讲授

内容深度和广度不够，个别教师课堂思政元素融入不足。

4.合班大课人数较多，教室座位紧张，老师管理难度大。

5.部分多媒体教室设施陈旧，出现临时换教室情况，对教学影响

较大。如：三教学楼 205 教室、十一教 306 教室。

三、改进建议

 3

1.建议各学院加强日常教学管理工作，充分发挥基层教学组织的

功能，推行课前集体备课制度，积极改进教学方法和教学手段，提升

教学效果，同时加强青年尤其是新入职教师的培养工作。

2.教师在授课的同时要关注课堂，了解学生学习效果，进行课堂

教学管理，及时纠正学生在课堂上的违纪行为。

3.教师应围绕教学目标展开讲授，创建良好的课堂互动环境，尤

其在理论课教学过程中，要激发学生主体参与意识，培养学生主动学

习、自主学习的能力。

4.合班大课人数过多影响教学质量，后排学生难以集中精神。建

议排课过程中综合考虑合班规模。

报：校领导

送：各学院、各处室

主编：吴建功   副主编：李卓 王姿琰 崔璨

责任编辑：刘臻慧                                           共印 65 份